ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NNMT Quảng Ngãi, ngày       tháng 12 năm 2025

Về việc củng cố, kiện toàn

cộng tác viên khuyến nông,

tổ khuyến nông cộng đồng

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Công

văn số 9583/BNNMT-KN ngày 25 tháng 11 năm 2025 về việc hướng dẫn củng

cố, kiện toàn cộng tác viên khuyến nông, tổ khuyến nông cộng đồng; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau1:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Trên cơ sở các Tổ khuyến nông cộng đồng đã được thành lập và hoạt

động trong giai đoạn 2022 - 2025, Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với các đơn

vị liên quan tiến hành rà soát, đánh giá, củng cố, kiện toàn Tổ khuyến nông cộng

đồng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Trong đó cần lưu ý một số

vấn đề sau:

- Tổ khuyến nông cộng đồng là tổ chức khuyến nông tự nguyện có vai

trò kết nối, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã và các tổ chức, cá nhân

trên địa bàn tham gia hoạt động khuyến nông và thúc đẩy xã hội hóa khuyến

nông tại địa phương;

- Nhân sự tham gia khuyến nông cộng đồng là những người có tâm huyết,

trách nhiệm, năng động, sáng tạo, chủ động tìm kiếm cơ hội và kết nối thị

trường. Trong đó viên chức khuyến nông cấp xã là nòng cốt, giữ vai trò định

hướng, điều phối hoạt động và liên kết các thành viên tham gia;

- Các hoạt động của khuyến nông cộng đồng gắn với nông dân, hợp tác

xã, doanh nghiệp, xây dựng vùng nguyên liệu, thúc đẩy liên kết chuỗi giá trị

sản phẩm;

- Chính quyền địa phương quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để Tổ khuyến

nông cộng đồng hoạt động. Ủy ban nhân dân cấp xã phân công 01 đồng chí lãnh

đạo phụ trách lĩnh vực khuyến nông, khuyến nông cộng đồng để chỉ đạo, điều

phối hoạt động;

1 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 7803/SNNMT-TCCB ngày 10 tháng 12 năm

2025 về việc tham mưu triển khai thực hiện Công văn số 9583/SNNMT-TCCB ngày 25 tháng 11 năm 2025 của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

2

- Duy trì, phát huy đội ngũ cộng tác viên khuyến nông là các trưởng thôn,

trưởng bản, cán bộ phong trào, đoàn thể tại địa phương. Đây là cánh tay nối dài

của ngành nông nghiệp ở cơ sở, tham gia phòng chống thiên tai, dịch bệnh, nắm

bắt nhu cầu, nguyện vọng của Nhân dân và tiếp nhận thông tin phản hồi về cơ

chế, chính sách của Nhà nước.

- Bố trí địa điểm, hỗ trợ trang thiết bị làm việc, có chế độ khen thưởng,

động viên, vinh danh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong hoạt động khuyến

nông, khuyến nông cộng đồng.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách về hoạt động

khuyến nông, chế độ đãi ngộ đối với cộng tác viên khuyến nông, khuyến nông

cộng đồng;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp thực hiện

công tác khuyến nông trên địa bàn tỉnh theo phân công. Hoàn thành trong tháng

01 năm 2026.

- Thường xuyên tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội

ngũ viên chức khuyến nông, cộng tác viên khuyến nông, Tổ khuyến nông cộng

đồng trên địa bàn tỉnh.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPNguyễn Đăng Trình;

- Lưu: VT, NNMT.NLTA.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

		2025-12-22T10:41:55+0700
	Đỗ Tâm Hiển

		2025-12-22T11:29:23+0700

		2025-12-22T13:21:27+0700
	Hoàng Trung Vĩ

		2025-12-22T14:26:02+0700

		2025-12-22T14:25:59+0700

		2025-12-22T14:25:59+0700

		2025-12-22T14:27:24+0700